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Vitanda tft improba Siren deſidia.
Horat. Serrn.

Prawa Jłosować ſię mąią do dziet
ności Kraiu.

T l  Narodow prawami rządzących 
U  gdzie dzieci wyżywienie Ro
dzicom poduczone ; Pater ejl quem 
nnplice dcci ar ant.,

iieee W  lirze
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W ftrzemieżliwość obyw ateJow  

potrzebna ieft do  ludności kraio. 

złączenia albowiem nieprawego ło 

ża  przćciwne ſą zaludnieniu. Oy-* 

ciec w takiey okoliczności uznany 

nie ieft. M atka zaś na którą zlewa 

jię obow iązek wychowania p łodu, 

tyſiąc ma przefzkod do należytego 

onemu zadość uczynienia. W ftyd , 

niepTzyftoyność, zgryzo ta  fumnie- 

n ia ,  ſurowość p ra w ,z e  wfeyftkich 

ją  ftron preraża , tak dalece i ż ſp o -  

ſóbu w yżyw ien ia  ledwo dla fiebie, 

dop ie ro i dla dziecięcia znaleść 

może.
W wol-
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W  wolnych narodach, gdzie cnota 

maxyma g ru n to w n y  n iepraw ego 

: to i a  potom ftwo oddalone być po

winno od włzyftkiego, y nolić na 

lobie prawem w y  tchniętą hańbę 

ſw oiego  ftanu.

I e  do poſtanowienia d z iec i , ze

zwolenie Rodziców,nie tylko przez 

przyzw oitość  , ale y  z potrzeby 

Właściwe ieft, uczy doświadczenie. 

Ktoż lepiey w obraniu ftanu ośw ie

cić m oie  nad tychj którym miłość 

i y zy fk  dobrze radzić kaze.

L udzie  którzy nic nie maią,iako

to  żebracy,cźęftokroć rachuią liczne 
Eeee 2 potom -
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potoraftwo, a do tego iż Oyciec nic 

iiiedaiąc, rzemiofta im  ſwoiego W 

żebraninie użycza, mnoży fię wiec 

aż nadto żebraków w bogatych kra

jach,bo nie znoszą publicznych cię

żarów., ale fami ſą ciężarem.

Rolnik ubogi,który rola nie w la -
y.,.' • • /
ſn o śc i |  ſwoią,ą!e pretexrem zdarcia 

Paaflriego nazwać m oże, niewiele 

potomkow y uczeftnikow nie/żczę~ 

ścia ſwoiego wydaie na świat. Kray 

w  paftwifka obfitujący m niey ludny  

bywa, gdzie roli wiele tam lud o- 

flada; naywięcey zaś gdzie i \  win* 

uice«
W  Pan-



W  P a l  Ulwach nafzych prawda ze 

ſą nierówne ziemi podziały ; z tąd 

pochodzi, iż niektoizy mai] nad po

trzebę, wydaią za tym na zbytki, te 

w prowadzaią rzemiofia, które oby- 

w ate iow  ziemi niemaiących żyw ią, 

k zatym kraie naſze ſą w tym lianie 

co do ziemi y  miefzkaacow, iakby 

równe by iy  podziały.

Machiny uiatwiaiące prace rze- 

miefiy im bardziey czeladników za- 

ftępuią, tym więkſzą kraiowi fzko- 

dę czynią, odbierając ludziom wy

żywienie przez poftugę, Tam więc

te machiny y inwencye przydatne,
gdzie
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gdzie ſzcziipiosć miefzkancow ,każe

praw odaw cy  icb prace iak nay-

bardziey ofzczedzać.

Lex Julia, y Pappia Poppea, na* 

znaczały kary niechcący m flę żenić 

Rzymianom, a zaśnadgradzały p ło 

dność w Małżem itwach. Tacyt pi* 

ſze, i i  p łodność była Ropniem do 

pozyſkania nadgrod w  honorze y  

dobrym mieniu, y  gdy kilku o ie- 

den fip u rząd  ubiegało^ ten z pre

tendentów zyłkał , k tóry  więcey 

miał dzieci: U t numerus Jiberorum  

in caniidatis. prapolkret, quod lex

jubebat, Do urzędów przed latmi
prawem
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praw em  ckreślcpemi przychodził 

p łodny w  młodości obywatel, za 

każde dziecie,rok wieku Rzplta w 

tey mierze przydawała*

Człowiek nie dla tego tibogi, ze  

nic nie ma, ale dla tego że nic nie 

robi. Ten  co nie ma nic w  pofleſ- 

ſyi, ale w rękir rzemiofto, rów nie  

ieft maiętny,iak ten co ma rolą y na 

niey pracować mufi.

W  Krain handlowTnymsgdzie wie-» 

lti rzemioftem tylko żyią, trzeba że

by ftan ſzpitalami publicznerai w y- 

gadzał ftarcom, chorym, ftcrotom

y  niedołężnym . Kiedy v? Pan (lwie
rząd
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rząd dobry y  z niedołęgów k o rzy -  

ftać może, daiąc im prace wedle fpo- 

sobności, fieroty zaś wpraWiaiąc w 

nieprożnowanie. Kiedy naród u -  

bogi, nędza tam obywatelow, nay- 

częśćiey przechodzi z nędzy p u -  

b iiczney; Szpitale temu nie zapo

b i e g ł y  owfzem gnuśność,które y fą 

fożyſkiem* uboftw a powſzechnegd 

pſzymnoży*

W


